

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap árjaimi részére s a nyilvántartás
vonatkozó minden közlemények a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 10 krajczár petítór
6 kr. — Nagyobb és többhírű hirdetések
jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 20 kr.

Nyilvántartás garmond sora 20 kr.

A kisbirtokosok hitelügye.

Az országos gazdasági egyesület tavaszi gyűlésén a kisbirtokosok hitelviszonyaival igen sokat foglalkozott, eredményre azonban a sokféle beterjesztett javaslatok közül egy sem vezetett, mert, habár az egyesület ezen fontos és országos ügyben állást is foglalt, határozatot nem hozhatott, mielőtt a kisbirtokosság saját érdekében nem tömörül.

Igen sok hátrányt szenvednek a kisbirtokosok az által, hogy saját életkörülményeiket elhanyagolják. Nagyrésztük máris az országos kezében van, ezek által tétlenkednek. Segítve lenne a bajon, ha a kisbirtokosok közösenként egylettől alakulva, életbe léptetnék a kerületi egyleteket. Az ily tömörülésnek igen sok előnye volna, mert a kisbirtokos a kerületi egylet által még akkor is megszabadulhatna, ha a vipera uzsorás birtokára árverést kérne; ez eset beálltával ugyanis az egylet az árverezők sorában lépve, az árverezendő birtokot minden áron megvenné, és azt a tartozás bekebelezése és évi részletfizetése mellett az árverést szenvedettnek birtokába adná, szóval: az ily egylet van hivatva, a kisbirtokost a végveszélytől megmenteni, hogy ezen nemzeti létünkre oly fontos néposztály, tönkremenne el ne pusztuljon.

De lenne az egyletnek más hivatása is. A kerületi egylet a községi egyleteket felhívna, hogy az összes eladandó gabonaneműkről pontos kimutatást terjesszen elő, hogy az eladást maga a kerületi egylet, község és gabona-nemenkénti csoportokban eszközölhesse — az egylet mint eladó és közvetítő sokkal magasabb áron fogja a gabonát értékesíteni, mint ha azt az egyes gazdák maguk eszközölnék, mert az alkusz díja, és a nyereségi rész a kiskereskedők, közvetítők és másoktól elestén, az eladott gabona után eső rendszer napi folyó ár jutna az eladó kezébe, se; — mert a gabonaneműk az eladás napján jegyzett árak szerint fizetnének ki. És ez természetes folyása a dolognak, mert a nagykereskedő a bevásárlandó gabonaneműekre nézve egy közpárt megállapít, és a kiskereskedőknek a megállapított közpáron alul bevásárolt gabonaneműk után a differenciát — különbözetet, kifizeti, és az így meg az utolsó alkuszig, természetesen a kisbirtokos rovására; ha pedig az egyletek megalakulva, hivatásukat felfogni és teljesíteni képesek lesznek, akkor a kisbirtokosok egészen új életre fognak öbredni, mi nemcsak nekik, hanem az egész országnak is javára lesz.

Ugyanis a kisbirtokos minden fölösleges gabonáját egyszerre adván el, nagyobb összegű pénzhez jutva, legelő helyen egész évi adó tartozását, — mert az ország érdeke legelő helyen áll, — röjja le; a megmaradt összeggel pedig úgy fog gazdálkodni, hogy jusszon is, maradjon is. Ezen eljárás folytán a hotivároktól — hol csak pénzt szokta elkölteni — elestén, munkára is több idő marad. A marha tenyésztését — kicsiben — célszerűbben kezelheti, úgy, hogy jobbminőségű felesleg marháját az országos vásáron is jobb ár mellett értékesítheti, anélkül, hogy uzsorásra szorulva, ennek hasznára fáradoznék. Mindezekből kifolyólag, a kisbirtokos oly helyzetbe fog jutni, hogy egész éven át, — aratástól aratásig — ládácakájában lesz egy pár forintja, senki se fog szorulni ésszerűnek az aratás befejezéséig nem tartozván, az adóvégrehajtókat, csak hírből fogja ismerni, — és akkor talán beteljesednek a „nagy Széchenyi“ szavai, hogy: „Magyarország nem volt, hanem lesz!“ x.

Iskoláinkról.

Népoktatásunk történetében eseményt van hivatva alkotni az a fontos határozat, a melyet a fővárosi legutóbbi közgyűlése az elemi iskolai tananyag, az iskolai órasmám lezállítása és a tankönyvek redukálása tárgyában hozott. A fővárosi tanács, illetőleg a közoktatási bizottság az érdelem, hogy ezzel az égető, évek óta sürgetett kérdéssel, a mely leginkább gátolta eddig népoktatásunk helyes fejlődését, behatóan foglalkozott és alapos, kimerítően indokolt memorandumot terjesztett a közgyűlés elé. A fővárosi bizottság legyen mondva, hogy a népoktatás és általában a tanügy terén már számos üdvös intézkedés és kezdeményezés folytán történt és biztosan várható, hogy ez a legfontosabb nem lesz hatás és befolyás nélkül az egész ország tanügyére.

A tanügy lendülése kultúránk haladását jelenti. Annak a nemzetnek, melynek kultúrája nőttön, nem kell esztendőre jövője fölött, most nincs már messze azon idő, midőn nem a terhetekre eső, hanem az egyedül boldogító kultúra fog az államnak létjogot biztosítani. Kétségkívül igen sok történt néhány év óta hazánk tanügyi terén és félreismerhetetlen az a lendület, a melynek nemzeti kultúránk elébe megy.

De kérdés, vajjon erre a talaj helyesen lesz-e előkészítve? vajjon nem a látszat szerepel-e első sorban ott, a hol a kultúra alapja, a népoktatás téves rendszer szerint eszközöltetik? Lehet-e szilárdan építeni oly alapra, mely a jövő tekintetén kívül bagyása mellett vezetettetik?

Általános panasz az egész országban: hogy népoktatási rendszerünk helytelen. Hangzottak ezt évek óta tanácsok és nem mulik év, melyben az ország nagyerőmű közoktatásiügyi minisztere rendeletet ne bocsátana ki, a melyben közegeit figyelmezteti, hogy a népiszkolában a legelőnyös dolgokra (írás, olvasás, számolás) fektetendő a főszű Gyökeres Átalakulást azonban e téren az állam nem kezdeményezte, annál kevésbé fogantatott.

Az egyletemekről évről évre panasz hallani a köznevelésről fölkerülő fiatalok kétségbeesése miatt. A köznevelésnek megint a fölötti papaszkodnak, hogy nekik a népiszkolák igen rossz anyagot szolgáltatnak. Egyik a másikat szűli. A főbaj azonban természetesen a népiszkolát terheli, mert ez kapja mintegy a nyers anyagot, melynek roszul kikészítése a további alakítás és fejlesztés rovására történik.

Igen helyes intenczió vezetbette dr. Róth László főreáliskolai tanárt, midőn a kérdést fölvetette a köznevelési tanács egyetemes közgyűlésén. Persze rosz alakot választott és úgy látszik, akárvan egyszerre célozni, egészen csúlt tévesztett. A jelen volt és a fölött tanácskozt tanügyi férfiak mindegyike megegyezett abban, hogy oly növendékek kerülnek a köznevelés első osztályába, a kiknek legkevesebb 90 százaléka nem tud folyékonyan olvasni, értelmes olvasással és gondolkodással pedig abszolút szó sem lehet. S még sem találtak módot arra nézve, hogy a kérdéssel behatóan foglalkozva, a hiányokra és azok orvoslására részletesen rámutassanak. A kérdést egyszerűen letették a „sokáig nyúlt közgyűlés napirendjéről. Az idő előrehaladása okozhatta ezt, de hisszük, hogy ezen erkölcsileg nagy tekintélyű testületben a kérdés helyes alakban megint fel fog merülni, különösen miután a főváros a kezdeményezés nehézségével már meg is küzdött. Kétféle mód lehetséges. Vagy a köznevelési tantervet, a melynek szerkesztésénél nem voltak tekintettel a népiszkolák jelen állapotára, kellene a népiszkolákban fölkerülő roszul előkészített anyaghoz alkalmaztatni; vagy pedig befolyjni arra, hogy a népiszkolák közös tanterv szerint oly-űtőzetekbe alakítsanak, a melyek a köznevelési oktatásra alkalmas anyagot szolgáltatnak. Azt hisszük az utóbbi részre fog eldőlni a választás.

Népiszkoláinkban jelenleg a zsenge gyermeket tulterheli mindenféle tárgyak tanításával, még pedig oly módon, mely hivatva van (el is tekintve az egészségtügyi szempontokból) a gyermekben nemcsak a tanulási vágyat inkább elfojtani, mint ébreszteni, de elméjét is inkább tompítani, mint fejleszteni és élesíteni. — De omnibus aliquid, ex toto nihil a mostani olv. Vétetnek a szegény szülőktől minden egyes tanár gyábkól drága könyveket, a melyek rosz tanító mellett, minden tudás nélkül legyen mondva, a gyermek kezében valószínűleg mérgek, jó tanító mellett pedig egészen feleslegessé válnak. Megbocsulják azok magukat még a későbbi korban is, de legelőször szemléltetést a köznevelésbe kerülő gyermeknél, a ki a tankönyvből való gépies tanuláshoz, nem pedig a gondolkodáshoz volt szokva. — El tudja ugyan mondani pl. Magyarország összes koronás királyainak nevét kronológiai sorrendben és akár az uralkodási éveikkel együtt, valamint a világ minden egyes nevezetes hegyecskének magassági számát, nemkülönbben elcsúszott nyelv-

tani és számtani definíciókat (a melyekkel a szülők tetézését igyekezik a tanító megnyerni, persze mindenkor a gyermek szellemi tehetőségének rovására); de folyékony olvasást, néhány soros olvasmány tartalmának elmondását, valami elébe adott tárgy észszerű leírását, előmondás után feltűnő hibák nélkül helyes írást, egyszerű mondatok helyes szerkesztését, közönséges számtani műveletek megfejtését, mint megannyi fölkelő a köznevelési előkészítőnek, hiába kereszük (természetesen mindig egyeseket kivéve), azok mintha nem is tartoznának az elemi iskola és a népoktatás feladatai közé.

Bármely pályára készítse elő a népiszkola a növendékét, feladata nem lehet ismeretszerzés céljából rendszeres tantárgyak tanítása, de igen az értelmes olvasás, a helyes írás és számolás elsajátítása, bizonyos alkalmas olvasmányok révén a gyermek szellemi tehetősége fejlődésének elősegítése, táplálása és helyes irányba terelése az értelmét, a természet tárgyai iránt érdeklődést kelteni, a tanulási vágyat alkalmas módon ébreszteni. Nagy szüksége van minderre, ha a köznevelésbe kerül, a hol aztán alkalma nyílik bizonyos fokban ismereteket szerezni, de bizvást egyedül ezen az úton boldogul legjobban, ha a népiszkolából mindjárt kikerül, mint iparos, kereskedő stb. az életbe. Itt is értelmességnek veszi legjobb hasznát és ha mint értelmesen nevelt gyermek fel van benne kelve a szép és jó iránti érdeklődés, a tanulási vágy, elég alkalma lesz elsajátítani mindazt, a mire mint művelt polgárnak szüksége leendő Ellenkező esetben pedig nemcsak hogy elemi iskoláztatásának kevés hasznát veszi, de elfordul mindentől, ami további kiképzetésére szolgál.

Sohasem fogom felejtetni azt a párbeszédet, a melyet néhány év előtt a főváros egyik szomszédos községében egy öt elemi osztályt végzett kis kádárinnassal folytattam. Azon kérdésemre, szokott-e valamit olvasgatni, szomorkodva azt felelte, hogy egyike volt a legjobb tanulóknak, tankönyveit el is tette, hogy szabad óráiban azokból egyet mást olvasasson. Derék mestere meg is engedte azt, sőt buzdította őt. Több-ször elő is vette biz azokat, de megint félretette, nem értett meg belőlük semmit. Addig próbálgatott, míg végre a legjobb akarat mellett az olvasásban élvezetet nem találván, mással töltötte idejét. A legnehezebb számtani példákat tudta megoldani — folytatta, — most pedig hiába próbálgatok összeadni és szorozni; az egyedüli a melynek jó hasznát veszem, a rajzolás. — Kell-e ennél hitebb jellemzése népoktatási viszonyainak? Kértem, vajjon sentebb jelzett viszonyok mellett ez a kádár gyerek eldobta volna e magától a könyvet, és mennyi ilyen gyerek találkozik.

Tudja ezt mindenki és az orvoslás még mindig késik. A miniszter ur utasításainak nincs senki ki érvényt szerezzen. Az erre első sorban hivatott tanfelügyelő urak, tisztelt a kivételnek, tisztán adminisztratív közegeknek szerepelnek, a tanügyre, a tanmódra magára legkevésbé be nem folynak, legfeljebb csak azt az egy üdvös dolgot erőlyesen szorgalmazzák, hogy az összeírt tanköteles gyermekek közül lehetőleg minnyájan látogassák az iskolát.

Kétzer is üdv tehát a főváros tanügyi bizottságának, hogy rég felismerve a bajokat, az orvosláshoz is az egyedül helyes módon hozzá fogott. Sz. V.

B.-Berinke, aug. hó 27.

A „Nógrádi Lapok“ múlt vasárnapi (34) számában „sápi vallásbábor“ cím alatt egy cikk jelent meg, melyben a gutai ev. egyház közgyűlése éles kritika alá veszi tek. Balás Ferencz ur nógrádi járás főszolgabírójának azon végzését, mely szerint a protestáns és mózes vallású urbéres toltek bírlói a r. kath. plébániái és kántoralis földek megmunkáltatására kényeszerítettnek. A főszolgabíró urnak e végzése jogtalannak, igazságtalannak, törvénytelennek tüntetetik elő.

Mellőzve egyeseket, szabadon csak néhány miniszteri rendeletre hivatkozom, melyek a kérdésben lévő ügyben a legutóbbi években hozattak. „Az egyházlátogatási okmány (can. visitatio) mindaddig, míg valamely újabb törvény vagy szabályrendelet nem alkottatik, országos gyakorlat szerint kétoldalt szerződésnek, tehát oly jogügyletnek tekintetik, melynek alapján a jogelőd jogai és kötelezettségei a jogutódra is áthárulnak.“ (Vallás- és közokt. miniszt. 1881. márcs. 4. 5096. sz.)

„Az egyházlátogatási okmányon, mely pedig ez idő szerint még a lelkesi és tanítói illetmények tekintetében döntő okmányul szolgál, igazoltatott az, hogy P.-ben az érintett illetmények kiszolgáltatásának alapját az urbéri birtok képezi; ez tehát nem személyes, hanem birtokkal járó kötelezettség; ily kötelezettséget pedig mindenki valláskülönbőség nélkül tartozik teljesíteni. (Vallás- és közokt. miniszt. 1878. jan. 8. 224. sz.)

„Az egyházi látogatási okmány kivonatának azon tételéből: „a „vingulis colonis“ kétségtelen, hogy a szóban forgó lelkesi illetmény a volt urbéres birtokok terhére képez, tehát az, az ily szolgálatmal terhelte birtok bármily vallásu tulajdonosa által viselendő.” (Vallás- és közokt. minist. 1880. apr. 25. 11672. sz.)

Hogy hosszadalmas ne legyenek, saját megyénk procedens esetei közül megemlítem a Pápa- és Bubenka-féleket, melyekben a tekintetes alispáni hivatal használatára végzetet hozott, támaszkodva a vallás- és közokt. minist. 1878. évi máj. 12-én 11091. sz. alatt kelt következő rendelkezésre.

„Az egyházi szolgalmányok terhei nem személyesek, hanem birtokkal járók, és így ezeket az ily kötelezettséggel terhelt urb. birtok bármely vallásu és rangú tulajdonosa tartozik teljesíteni.” Ez okból Csillag Fülöp iszraelita, Patakon és Horpácson urb. telkek tulajdonosa megfizeti az ezen birtokkal járó egyházi szolgalmányt mindkét község r. kath. lelkesének; így hasonlóképen az ev. vallásu t. Veres Ernő úr, valamint mások sokan „megye és országiszerte, kik megnyugodva a felsőbb döntvényekben, ezeket „az ország sarkalatos törvényeibe ütköztöknek” nem találják, hanem „vallásüldözést”, „vallásbörtönt” nem látnak.

„A communitás”, „község” alatt a can. visitatióban nem „hitközség”, hanem polgári község értendő; mert hiszen 1832 évben, midőn a „can. visitatio” létrejött, nem volt még különbség „község” és „hitközség” közt; a hitközség eszméje csak később keletkezett.

SRENKER A.
plébános.

Viszonzváltás Borbás Károly úrnak.

E becses lap 31. számában megjelent nyílt levelemre Borbás Károly kántortanító, nem tudom honnan s miféle alapon válaszolt. — Minthogy ezen fogadatlán prókátoroskodót nem ismerem, de hírért sem hallottam, — így válaszára nem reflektálok.

De annyit tudok mondani, hogy ha valaki bátorodik a nyilvánosság előtt bármit állítani, azért felelős. — Minthogy pedig a „válasz” beküldője név szerint Borbás Károly kántortanító, nincs tisztába azzal, hogy mit olvasott, sem azzal, hogy mit ír, — meggyőződés pedig nem szerzett, ki nek az álarcsát kellene s őhajítja tulajdonképpen lerántani: miért is nekem nem marad egyéb bánta, mint az ilyen lárfári pletykálkodó nyelvekre — mitsem hederíteni. — Te csak az illetőnek csafoló tényekkel állani elő, akkor állunk elébe. Addig pedig állítását merő rágalomnak nyilvánítom.

Különböztet pedig, amit én írtam azt sentartom ma is, s beküldő „válasz” a is csak igazolja mondottnaimat.

Végül, ami személyemre vonatkozó „mostoha apáskodásomat” illeti, — eléggé bizonyítja beküldőnek szemlélt szegénységét, hogy egy magát kántortanítóknak nevező egyén nincs tisztá tudatában annak, hogy a közügy tisztázása helyett nem más családi dolgát kellene a nyilvánosság előtt meghurcolni, mert ez — bárki szerint — egyenlő a tisztesség tudatlanságával. Először a tisztesség korlátait tanuljuk megkülönböztetni, s csak ugyancsak lépni a nyilvánosság elé.

S éppen ilyenek miatt vagyok kénytelen gyermekem mellé 200 frt fizetés és teljes ellátással egy okleveles tanítót tartani.

Egyébként idézem: „mégis jobb lett volna, ha a csafolat máshonnan jött volna”; mert így nagyobb általánosságban mutatta be tanügyünk nyomorúságát, mint én a két-bármely községé. PAIP GYULA,
kérlelő.

Nyílt kérdés a nógrádmegyei általános tanítótestülethez. A legutóbbi közgyűlés jegyzőkönyve szerint a közgyűlésnek már július hó első napjaiban kellett volna megtartatni. Már a szünet is lejárt s a közgyűlés még most sem ülésezett ki. Mi ennek az oka?

Több tanítótestületi tag.

Gazdászat.

(A rimaszombati földmívelési iskola)

A nagyméltóságú földmívelési- ipar s kereskedelemügyi magyar királyi miniszterium Rimaszombat rend. t. várostól bérbe vette a Kurincz nevű pusztát azon szándékkal, hogy azon egy földmívelési iskolát rendezzen be.

Az iskola célja, hogy abban a vidék kisebb birtokosainak leendő tulajdonosai birtokuk okoszerű kezelésére megtanítassanak, hogy a nagyobb birtokokba szükséges munkavezetők, felügyelők gazdasági téren kiképeztesse.

Az iskolában a tanítás egyrészt gyakorlati, mely a gazdaságban előforduló kézi fogások elajátítására; másrészt elméleti, mely a természettudományi ismeretek kivül az összes gazdasági szakok (talajismo, növénytermelés, gazdaságvitel, erdőszet, kertészet) a tudomány mai niveláján álló oktatásra terjeszkedik ki.

A tanév folyó évi november 1-én veszi kezdetét. A felvételtől ohajítók az iránnyu kérvényeiket a m. kir. földmívelési iskola igazgatójához címezve folyó év szeptember hó 15-éig terjeszték be.

A felvételi feltételek a következők:

- a) A betöltött 17 éves életkor.
- b) Erős, egészséges testalkat.

c) Iskolai és községi bizonyítvány által igazolt jó erkölcsi magaviselet.

d) Annak tényleges bizonyítása, hogy a belépni ohajító nyelvtanilag jól tud írni, folyékonyan olvasni és a négy száműveletekkel helyesen számolni.

e) Kiváratatik oly írásbeli nyilatkozat a belépni ohajító szüleitől, esetleg gyámjától, melyben kötelezettség vállaltatik, hogy a tanfolyam tartamára a tanítványért az iskolában teljesítendő fizetéseket magukra vállalják és a tanintézet pénztárába a rendes időre mindig beutalják.

A tanfolyam két évre terjed. Olyan jobb tanulót, kik az üzletvitelbe mélyebb betekintést, az egyes szakokban pl. állatgyógyászat, kertészet és a többiben nagyobb jártasságot ohajtanak szerezni, ezen felül még egy évig az iskolában maradhatnak.

A földmívelési iskola tanulói az iskolában lesznek elhelyezve és egy egész tanévre teljes ellátásért két részletben 150 frtot fizetnek. Az ellátási díj első részlete 75 frt, könyvtári illeték 3 frt, biztosítási díj 10 frt, azaz 88 frt a felvétel után azonnal az iskola pénztárába befizetendő. A biztosítási díjból fedeztetnek a tanuló által netán felhasznált gyógyszerek, ebből térítetnek meg az általa okozott károk. A pénzmáradvány a szülőknek visszaadatik. Az ellátási díj második részlete 75 frt, mely mindig március első felében fizetendő be a tanintézet pénztárában.

A Gömör és Kishont, vagy más megye, ugyasziúten városok, gazdasági egyesületek, vagy egyesek által alapított ösztöndíjas helyek, szem előtt tartván az a), b), c), d), e), pontok alatt elősorolt feltételeket, kéretnek folyó évi szeptember 15-éig a helyet betöltetni s a kijelöltek névsorát a földmívelési iskola igazgatójával közölni. Ha az alapítók részéről az értesítés a fent kitett határidőig elmulasztatnék, ezen ösztöndíjas helyek betöltését az iskola igazgatója teljesíti. Pusztá Kurincz, 1884. aug. 12-én.

KARÁL JÁNOS,

a rimaszombati m. kir. földmívelési iskola igazgatója.

H i r e k.

Legfelsőbb kintűtetés. Apostoli királyunk O fellege Dr. Zádory János urat, pápa s Szentsege t. kamarását, helyettes zsinati vizsgálót, hittudort, az esztergomi papnevölő intézetben az alapvető és ágazatos hittannak 20 évig működő tanárát, — ki B. Gyarmaton 1854-től 1864-ig, tíz éven át mint segédlelkész működött s ezen idő alatt mint jó pap, lelkes hazafi és loereszkedő nyájasságu kedélyes házi barát mindnyájunk szeretetét és elismerését annyira kiérdemelte, hogy emlékeztető városunkban felejtethetetlen — az esztergami főszékesegyház kanonokává nevezte ki. Hogy országiszerte mily tiszteltetben és közszeregetben áll az ünepeelt, bizonyítja az is, hogy kinevezetése alkalmával részint távirati uton, részint írásban több mint négy száz gratulációt kapott. Fogadja a kintűtetett férfiú tisztelőinek őszinte szeretetszándékait.

Kintűtetés. Megyénk egyik bizottsági tagját Hoffmann Jakab urat magas kintűtetés érte. Ugyanis ő fellege a közügy és közjólét előmozdítása körül szerzett érdemeiért Hoffmann Jakab urnak a nemességét „lörinczi” előnévvel díjmentesen adományozta.

A losonczy állami főgymnásiumnál az ev. ref. egyház választásához küldött tanári állásra az egyháztanács nagy többsége által K a o z i á n y G é z a tanító úr, megyénk jeles fia választatott meg, ki eddig Budapesten publicistikai és szépirodalmi téren kiváló tevékenységgel működött.

Iskola-látogatók. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter Dr. Luchkovics Gábor ügyvédet Megyer, Göcz, Alsó-Hartyán, Luczin, Bárkány, Tót-Marokháza és Szűpatak; Komáromy Boldizsár földbirtokost Bánk, Bodony, Romhány, Legénd, Szécsénke, Szenté és Kis-Ecsét; Mayer Károly földbirtokost Agárd, Keszeg, Kosd, Nozsa és Rád; és Krizsán Pál gazdatisztet Bárna, Czered, Hídegyút, Pogony és Vecseklő községek részére ideiglenes iskolalátogatókká nevezte ki.

Petykó Imre hegédűművész, Losoncz város szülötte — mint „L. és V.”-ben olvassuk — az operahozszerződtetve lévén, eltávoztása előtt tegnap s hó 30-án Losonczon a kaszinó nagytermében tartotta búcsúhangversenyét.

Ejegyzés. Megyénk egyik derék bizottmányi tagjának Palotási Világhy Mihály urnak leányát, a kedves és szeretetreműdítő Elsa kisasszonyt a napokban jegyezte el Simai Ferencz türei földbirtokos ur. — Megyénkben Székely vidéken szépségéről és szellemességéről ismert Wladár Vilma kisasszonyt, Wladár Sándor uradalmi gazdatiszt leányát a napokban jegyezte el Bohus Pál gödöllői földbirtokos.

Esküvő. H e r e p a y Károly b. gyarmati gyógyszerész urnak esküvője a hajos Balatonvögh Erzsébet kisasszonnyal augusztus hó 28-án kedden délután 6 órákor ment végbe a róm. kath. templomban. Nászasszony volt Vancsó Béláné, násznagy Vancsó Gyula budapesti ügyvéd, koszorúleány Vancsó Vilma kisasszony és Köröm László ügyvéd. Az esküvőt főnyes vacsora követte. — Háborítlan boldogságot kívánunk a szép házaspárnak.

A filloxera Eszéken is beütött. Szomorúan constátálhatjuk, hogy a szert meggyünk legjobb bortermő hegyei a filloxera által inficiálva vannak.

Ötven éves jubileum. A balassagyarmati római kath. elemi ugynevezett „Nemzeti iskola” a meggyőlt tanúvben fogja ünnepelni ötven éves fennállásának emlékűnapját. Ha betekintünk ezen iskolának 50 éves múltjába s ha elfogulatlanul ítélünk, az elismerő dicseret adójával tartozunk városunk ezen legrégibb tanintézetének. Különösen elvitatáshatlanok ezen iskolának érdemei városunk róm. kath. földmívelésének magyarosítása körül. Ezen intézetbe ugyanis évenként 20—30 főt anyanyelvű tanuló jár, ezek közül évenként 10—15 hagyja el az iskolát, kik négy év alatt rendszeresen megtanulják a magyar nyelvet kezelni úgy beszédben mint írásban. Innen van, hogy jelenleg városunk róm. kath. földmívelés osztályának ifjabb nemzedéke kifogástalanul beszéli edes hazánk hivatalos nyelvét s a magyar sziv érzelmeit magyar nyelven képes nyilvánítani. Van ugyan katolikus földműveleink közt néhány elfogult család, kik az elmagyarosadástól annyira félnek, hogy gyermekeiket nem a jubiláló nemzeti iskolába, hanem a helybeli evangélikus iskolába küldik azon ürügy alatt, hogy ott töltenek tanulnak. De ezek száma vajmi csekély. Nemzeti iskolánk 50 éves fennállása után büszke önértéssel tekinthet fel homlokzatának arany betűire, mert hivatásának minden időben megfelelt.

A műkedvelői társulat B. Gyarmaton újból megalakult. A 15-ös bizottság, mely az egyet szervezésére volt kiküldve, legközelebb az alapszabályokat fogja bemutatni, melyek alapján az ideiglenes tisztikar meg fog választatni. A volt műkedvelői társulat tagjai Horváth Danó elnöklété alatt augusztus hó 27-én tartottak értekezletet, mely alkalmával elhatározták, hogy a felosztottnak tekinthető egyet vagyona, mely csekély felszerelvényekből és 90 frt tőke s annak 1879. év óta járó kamataiból áll, adassék át az új társulatnak, bahogy ez alapszabályszerűleg megalakul. A 15-ös bizottság intézkedéseket tett a szeptember 7-iki előadásra és az azt követő táncmulatságra nézve, elhatározta a színlapok elkészítést, a helyarákat meg alapította, szóval minden intézkedést megtett arra nézve, hogy a szeptember 7-iki előadás és mulatság sikerüljön, és hogy részben a rótsági tűzkárosultak javára, részben pedig az új díszletek költségeire jövedelem folyjon be. Megjegyzendő, hogy a színpadi díszletek előállításában lázas tevékenység fejtetiz ki a dozatkozás fiatalágunk részéről. Ideje is, hogy az ócska és lomtarba való primitív felszerelvények eltávolításának a jó izlés elől. E tekintetben többeknek van érdeme, de legkiválóbban Ráth Béla törvényszéki joggyakornok ur, városunk kitűnő fia, érdemi megalegnagyobb elismerést, ki határozott művészi tehetséggel festette a cortinát s a színház hát- és oldalfalait. Ezen új díszletek valóban méltók a megtekintésre. Hát még a szeptember 7-én játszó szép hölgyek egész sorozata? Mint jelleztük, a szeptember 7-iki előadás két darabot ölel fel, az egyik: „A marquisné arcképei”, melyben játszanak: Szerény Margit és Kubányi Margit kisasszonyok, továbbá Peibos Béla, Dr. Hermann Károly, Hajós Jenő és Luby Károly urak; a másik: „A phrenolog”, melyben játszanak: Özevgy Chikán Mihályné urölgy, Pethes Ilon, Koczaiurók Mariška, Elfer Ilona, Ujhelyi Sarolta, Koczaiurók Eugénia, Hataer Margit és Léva Berta kisasszonyok, továbbá Baintner Arnold, Lengyel Sándor, Szerény Zoltán, Dr. Biró Károly, Darvai Armio, Hupor Gyula és Rakó István urak. Ily szép és illetve jó szereplők mellett az előadás sikere máris biztosítva van.

Felhívás a honti nékhöz. A következő felhívást küldték be szerkesztőségünkhez, melyet ajánlunk a nógrádi lelkes hölgyek figyelmébe is. „Biboros főpapunk, Magyarország hercegeprimása, a „honti kaszinói társulat” kezdeményezése folytán, szentélyt emeltet Szondi György, a drégelyi hős emlékének. A Szondi kápolna fölzenetelést megyénk egy kegyeletos ünnepel kívánja megülni, melylyel a kereszténység és honszeretet ragyogó bősének adózik. Mi honti nők az ünnepélytől szintén el nem maradhatunk, sőt illő volna különleg is kifejezést adnunk azon lángoló kegyeletnek, melyet a hős Szondinak, annyi koszorús költők által dicőitott emlékalakja előtt, szívtünkben érzünk. Csupán a hazafias kegyeletet tansító eszme iránti lelkesedés adott nekem ezuttal bátorságot kezdeményezésére egy oly indítványnak, mely szerint mi Hontmegye hölgyei adoznánk egy zászlóval Szondi emlékének! — E zászló mint a honti nők ajándoka! az ünnepélyen felszenteltetvén, folyton a kápolnában őriztetnék. Miért is teljes tisztelettel folkérem mindazokat, kik ez eszmét pártolják, tetszés szerinti adakozásaikkal járulni e célra; kegyes adományait pedig esetleg gyűjtésük eredményével a mellékelt oldal lapon, Hontmegye pénztári hivatalának folyó hó végeig beküldeni. A lobogóra himezerőd kép és felirat megállapítására s annak megrendelésére, a Szondi-emlék végrehajtó bizottsága fog hontványi bizalommal felkérteni. Ípolyságon, 1884. augusztus hava. Pongrácz Emma.”

A folyó évi augusztus hó 27-én tartott ág. hitv. ev. bányai kerület gyűlésének egyik határozata szerint Wladár János sámsonházi lelkes tovább is lelkesnek tekintendő, mert az, a mivel vádoltatik, bebizonyítás esetén hivatalból való elmozdítást eredményezne, s utasítatik a nógrádmegyei főesperessé, hogy újabb törvényes határozatot hozzon. A lemondás tehát nem fogadtatott el.

A pofozkodó pap. A zólyommegyei ág. hitv. ev. esperesség consistoriuma Lacziak Bogoszló volt micinyei hírhedt panslár lelkesét (aki a zólyommegyei főesperest arcuul ültette) augusztus hó 15-én tartott gyűlésében parochia vesztésére ítélte és egyszerűen a zólyommegyei esperességből is kizárta.

A közigazgatás bizottság havi ülése holnap, szeptember hó 1-én tartatik meg.

Iskolai értesítések. A helyi római káth. elemi egynevezett „nemzeti” iskolában az 1884—85 ki tanévre való beiratások ma vasárnap augusztus 31-én kezdődnek és bezárólag szeptember 8-ig tartanak a nemzeti iskola épületében a kaputól jobbra. Az egész évi tandíj 3 frt, beiratási díj 30 kr, mely összeg a beiratáskor fizetendő. Szegény sorsú szülők gyermekei szegénységi bizonyítvány előmutatása mellett ingyen oktatásban részesülnek: ingyen könyvekkel, taneszközökkel és ellátottnak, amennyiben arra érdemesek és a szülők azokat nekik meg nem szerezhetik. Vagyontalan szülők erkölcsös magaviseletű és kitűnő szorgalmú gyermekei iskolának jövedelmek nagylelkűségéből még némi ruházati segélyben is részesülnek. A rendes tanítás szeptember 8-ikán reggel 8 órakor tartandó ünnepélyes isteni tisztelet alatt a Szentlélek Isten segítésével hívása után, szeptember 9-én fog kezdődni. Figyelmessékké tétetnek a t. szülők, hogy 6—12 éves gyermekeiket a kitűzött beiratási napokon irassák be, hogy a rendes tanítás akadály nélkül kezdődjön, nehogy a talán banyag szülőket gyermekeik iránt tartozó eme kötelességükre hivatalos uton kelljen figyelmeztetni. Az igazgató: — A szent Vinczéről nevezett t. igazgató vezetésére alul levő hat osztályú zárdai leányiskolában az 1884—85-ik tanévi beiratások szilént ma vasárnap augusztus 31-én kezdődve, szeptember 8-ig tartanak bezárólag. Évi tandíj 3 frt, beiratási díj az egész tanévre a zárdai által adott iróintézet díjával együtt 40 kr. A tandíj a beiratási díjjal együtt a beiratáskor előre fizetendő. Vagyontalan szülők leánykái szegénységi bizonyítvány alapján az intézetbe tandíjmentesen vétetnek fel. A növendékek a rendes tantárgyakon kívül kézi munkákra is tanítottnak s aránylag csekély díj mellett a francia nyelvben és zongorában is nyernék oktatást. A rendszeres oktatás szeptember 8-án tartandó ünnepélyes megnyitó isteni tisztelet után szeptember 9-én kezdődik. Felhívottnak a t. szülők és gyámok, hogy 6—12 éves leánykáikat a kijelölt beiratási napokon irassák be, hogy a rendes tanítás a szülők késedelemkedése miatt a gyermekek előhaladásának rovására ne akadályoztassék.

Egy megindító köszönőlevél. Budapest, június 24. Tisztelt uram! A mindenható Úr Isten ezereszeresen fizesse meg mind azt a jót, a mit ön velem tett! Erős szívdobogásom, szédelésem, gyomorgörccsom mind elűnt. A jobb időkben Tischer tanár húsz évig volt háziorvosom, de nem segíthetett rajtam, — őt pedig

a mindenható Isten küldte hozzám, azért egész lelkemből büszkélkedni fogok, hogy az ön nagybecsű labda csait ajánljam mindenkinek; a mai időben úgy is igen sok a nyögés, annyira, hogy az emberek már nem hisznek másnak csak ha maguk megpróbálják. Ha módomban volna, újságba tételném a nevem alatt, hogy aztán az emberek hozzám jönének s tudakozódának. De ön szegény s az egész világtól, mindentől elhagyatott asszony vagyok, csakis egy vigasztalót küldött hozzám a Mindenható Isten, az ön svájci labdacsait, melyek szenvedéseimtől megszabadítottak. Csókolom kezeit számtalanszor, s báláson köszönöm mind azt a jót, a mit velem tett, s a mit csak imádságommal jutalmazhatok meg. Alázatos, hálás szolgálója övégy Mihailovitch Anna. Szegények háza, ajtószám 100. — Brandt R. gyógyszerész svájci labdacsait Dobozonként 70 krajával minden magyarországi gyógyszerertárban kaphatók. Gondosan meg kell nézni, hogy minden dobozon rajta van-e a fehér kereszt vörös mezűben s Brandt R. névalírása.

Hallatlan parasztfurfang Két együgyű pofát azinlő paraszt beállit Rachler Ferencz losonczyi ügyvédhez s előadták, hogy nekik 800 forint kölcsöntre volna szükségük. Az egyik paraszt Zachar Andrásnak, a másik Gyűrász Jánosnak adta ki magát. Zachar és Gyűrász különben pongyeloki gazdag földmivesek. Rachler ügyvéd ur megígérte a közbenjárást, s meghatalmazást kért a jelentkező felektől. Ezek ki is állították a meghatalmazást Zachar és Gyűrász nevében. Rachler ügyvéd ur a kölcsönt a Losonczon székelő „Nógrádmegyei Népbank” nál közvetítette is, s a 800 forintot Zachar és Gyűrász pongyeloki földmivesek hirtokaira reá köbelezette. A bekebelezési végzés nem a felekkel, hanem a meghatalmazott ügyvéddel lévén közölve, az igazi Zachar és Gyűrász mit sem tudtak arról, hogy az ő nevükben mily gázszaggal párosult család követtetik el. Mikor a kölcsön felvételére került a sor, az ál Zachar és Gyűrász megjelentek a népbanknál s ott kérték a 800 forintot. Itt azonban fellettek hiva, hogy személyazonosságukat igazolják. — „Elég lesz e, kéri az egyik, ha személyazonosságunk igazolására előhívjuk Rachler Ferencz ügyvédünket?” Elég, volt a válasz. Megjegyzendő, hogy az anicék Pongyelokról keltezve és megpecsételve hoztak egy közsegi bizonyítványt is, melyen a jegyző neve alá volt írva, s csak a jegyző keresztneve volt másképp beírva. Ez a bizonyítvány is hamis volt. Ekkor megjelentek a népbanknál Rachler Ferencz ügyvéd urral,

kihív azon kérdés intézetett, vajjon ismeri-e a kölcsönvő feleket? „Hogyna ismerném, hiszen klienseim!” — Rachler ur jóhiszemű nyilatkozatára a népbank kifizette a 800 forintot, s a két sebzottai a pénzt zsebre vágta, tovább ment, mintha semmi sem történt volna. Mikor a követelés első lejáratára bekövetkezett, az igazi Zachar és Gyűrász megintést kaptak a népbanktól, hogy a 800 forintos kölcsönt rendezzék. Ekkor tudták meg nevezettek, hogy nevükben mily hallatlan csalás lett szép csendesen eljátszva Losonczon a nógrádmegyei népbanknál. A népbank természetesen a váltókeresetét Zachar és Gyűrász ellen megindította, ez utóbbiak azonban a b. gyarmati kir. törvényeséknél a törvény értelmében kifogásaikat beadták. A törvényesek szakértői szemlét rendelt az aláírások összehasonlítására végett, mi megtörténvén, legközelebb a végzés, mely valószínűen a keresetet elutasítani fogja, megbozotni fog.

Ó Mután a napokban két csendőr egy ellopott tehen keresésére indulva két gyanús kinézésű emberrel találkozott, kik a csendőrök „megállj” kiáltására futának eredtek. A csendőrök a futók után lőttek s lővéstük oly szerencsétlenül talált, hogy mind a két öldözött azonnal összerogyott. Mint halljuk, a két sebzott életben maradásához kevés a remény. „L. és V.”

Piaczi árak B.-Gyarmaton.

1884. évi augusztus 25-én.

Egy métermázs

Tisztabúza	8 frt 30 kr. — 8 frt 50 kr.
Roza	7 frt 80 kr. — 8 frt 10 kr.
Arpa	8 frt — kr. — 8 frt 60 kr.
Zab	7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kr.
Kukoricza	7 frt 20 kr. — 7 frt 50 kr.

Szerkesztői üzenetek.

V-nak. A költemény eszméje szép és tartalomos, de a kidolgozás kissé pongyola. — Szíveskedjék átdolgozni s újra beküldeni.

R. D. Mindkét beszámoló győzelem kísérlet.

Felolvas szerkesztő:

Horváth Danó.

Különösen figyelemre méltó a hírnév Dr. FORTI-féle

SEB-TAPASZ,

mely rendkívüli gyógyereje, oszlató, érlelő és fájdalomcsillapító hatása leggyorsabb, leghatásosabb s egyszerűsége gyógyulást eszközöl különösen bajokban. Ily bajok a torokgyulladás, légcsőhurut, bőrtüször, hártás, gyík (Croup, angina), mindennemű megsejtések, harapás, szúrás, vágás vagy egyéb által támadható sebek, megforrások, darázs- vagy méhaszúrások, konok fekélyek, azúrtások (contusiók), meglepő gyors fájdalomcsillapítással — rögzített daganatok, gümők, tályogok, pokolvar (carbunkulus pustula maligna), megkeményedések, genyvedések, vérkelek, minden mrigybetegek, görvélies fekélyek, fagydgánatok, ujjfereg, körömméreg, valhús, tagazivacs, csontszu, kiűzés és megráundulások, helyi csúsz; továbbá a szülés utáni lábfelfakadások és sebek, fájós fekélyzet, vagy már genygyes női mell. Sok nő már csúszban volt emlírtől, a külsőben elkerülhetlen életveszélyes sebészi műtét mellőzésével — egyedül ezen jeles seb-tapasz használata által menekült meg.

Végre a testbe teljesen bemélyített bármennyű szálla vagy darázs és méh fullékja, csupán ezen tapasz rövid ideig használatára folytán annyira eltűnik, hogy aztán a testből közönségesen szabaddá válik, sebészi műtét és fájdalom nélkül könnyen eltávolítható, mire a seb gyógyulása nemcsak bekövetkezik. Ezen megbecsülhetlen gyógyszer, melynek jelesége leghitelesebb egyének számos és különös kísérletei bármikor felmutatott bizonyítványai által már régen a legfényesebben elismertek, rendkívüli és a legkülönösebb esetekben megpróbált hatásánál és feltűnő sikeres eredményeinél fogva, melyek használata által még elavult bajokban is elérhető, jól megállapított és elterjedt hírt kétségbevonhatlanul igazolja.

Legkisebb csomag ára 35 kr, nagyobb csomagé 50 kr, legnagyobb csomagé 1 frt használati utasítással együtt, postán 20 krral több. Egy forintnyi csomagnál kisebb szállítmány nem teljesített.

Központi küldeményező raktár Pesten Török József gyógyszerész urnál, király-utca 12-ik szám alatt. Továbbá kapható: B.-Gyarmaton Havas Gyula és Herepey Károly, Losonczon Kirchner D. és Plichta L. gyógyszerészek urnál.

A t. cz. gyógyszerész urak, kik raktárt elvállalni hajlandók lennének, felajánlatotnak, miszerint részbeni ajánlatukat ezen gyógyszer készítőjéhez FORTI JÁNOSZ-hoz címezve: (Budapest, I-só ker. vár Nádor-utca 3 sz.) beküldeni szíveskedjenek, ki megrendeléseket is pontosan teljesít.

Vidéki bérmentes levelek általi megrendelések az árak készpénzből beküldése vagy postai utalvány vagy utánvét mellett tételt és legpontosabban teljesítettnek.

Van szerencséd a tisztelt közönséggel tudatni, hogy elhunyt férjem jó hírnévnek örvendett

czipész üzletét

s dúsan felszerelt kész női- és férfi-czipő raktárát

az eddigi helyiségben (Fő-utczán, a városház alatt) továbbra is folytatni fogom.

Mérték szerinti megrendelések pontos teljesítése által a tisztelt közönségnek főremben helyezett bizalmát kiérdemelni fő törekvésemnek tartom.

3—3

LÖVY MANÓ özvegye.

Haszonbéri hirdetemény.

Felső Szemerédi (Hontmegye) koresma s mászár-
széki regále jog 1884. évi október hó 1-től hat egymásutáni évre bérbe adandó.

A feltételek Gróf Chorinszky Igó felső-szemerédi gazdatisztjónál megtekinthetők.

A bérbeadás árverés után történik a helyszínen, folyó évi szeptember hó 16-án d. e. 10 órakor, melyre az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.

Vetőmag eladó.

Gróf Chorinszky Igó
felső-szemerédi uradalmában
ősi búkköny mag van
eladó. Métermázsája 12 frt.

Haszonbéri hirdetemény.

Százdi (Hontmegye) koresma s mászár-
széki regále jog 1884. évi október hó 1-től hat egymásutáni évre bérbe adandó.

A feltételek Gróf Chorinszky Igó felső-szemerédi gazdatisztjónál megtekinthetők.

A bérbeadás árverés után történik a helyszínen, folyó évi szeptember hó 17-én d. e. 10 órakor, melyre az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.

Őszi búkköny-mag.

Alulirotnál Vadkerten 50 métermázsas
legjobb minőségű őszi búkköny-mag — melyet tavaszkor a luczernánál két héttel előbb takarmányul kaszálni lehet — métermázsánként 10 forintért eladó.

2—1

Fischer József.

A divényi senioralis uradalmat s közbirtokos társait illető

s 1885. évi január hó 1-től 1887. évi deczember hó 31-ig kiadandó

haszonbérletek jegyzéke.

Sorszám	K ö z s é g	Kihasonbérlet tárgyja	Kikiáltási ár o. é. frt	Fizetési határidő	Árverés helye és napja	F e l t é t e l e k
1	Zsély	Italméresi jog és ház	505	1/4 évenként előre	B.-Gyarmaton szeptember 22-én	Épület biztosítás és összes javítás
2	"	szőlő	5	január 1.		Határvonal fentartása
3	N.-Kürtös	2 hold mezei legelő	5	január 1.		" és kerítés "
4	"	1030 [] öl kert	6	január 1.		Árkosodás és kövektől óvás
5	Dacsó-Lam	3 hold rét	20	január 1.		" " "
6	"	1 hold rét	5	január 1.		" " "
7	"	1 hold rét	5	január 1.		" " "
8	Alsó-Príbel	privát italméresi jog és ház	210	1/4 évenként előre		Épület biztosítás és összes javítás
9	B.-Gyarmat	privát italméresi jog Quittner Dávidné-féle	501	" " "		" " "
10	"	privát italméresi jog Elfer Izsák-féle	650	" " "		" " "
11	"	" " " Berceller Lipót-féle	700	" " "	P.-Szalatnyán szeptember 23-án	Tűzkárbiztosítás és épületek összes javítása
12	"	" " " Jaulusz Zsigmond-féle	500	" " "		" " "
13	"	" " " Munk Adolf-féle	700	" " "		" " "
14	"	" " " Kohn Adolf-féle	700	" " "		" " "
15	"	közös Balassa vendéglő	2460	" " "		" " "
16	"	közös italméresi jog Steiner Sándor-féle	440	" " "		" " "
17	"	privát bérház szinkör előtt	500	" " "		" " "
18	"	privát nyári szinkör helyiség és kert	10	január 1.		kert kerítés fentartása " " "
19	"	8 hold 1337 [] öl szántóföld	175	január 1. július 1.		földek átrágyázása
20	Nándor	privát italméresi jog	112	" " "	B.-Gyarmat szeptember 22-én	Tűzkárbizt. ép. ösz. jav. földek átrágyázása
21	Terény	61 hold föld rét legelő és privat ház	175	1/4 évenként előre		" " "
22	"	közös italméresi jog és ház	1000	" " "		" " "
23	Szalatnya	savanyúvíz forrás Sztráczin község részéről	3	január 1.		" " "
24	Alsó-Esztergály	közös italméresi jog és ház	530	1/4 évenként előre		földek "átrágyázása" összes adók fizetése
25	Pusztá-Kaproncza	5 hold 1127 [] öl föld rét	52	január 1. július 1.		földek "átrágyázása"
26	"	376 hold erdei és mezei legelő	200	1/4 évenként előre		Tűzkárbizt. ép. ösz. jav. ösz. adók fizetése
27	Felső-Esztergály	közös italméresi jog és ház	285	" " "		" " "
28	"	közös malom és tartozékai	310	" " "		" " "
29	Száraz-Brézó	közös italméresi jog	310	" " "		" " "
30	Nagy-Lam	privát italméresi jog	200	" " "	P.-Szalatnyán szeptember 23-án	határv. fent. vizmosás kő s fűbokroktól óvás
31	"	19 h. 364 [] öl rét	110	január 1. július 1.		" " "
32	Turopolya	Zlatinszko marhacsapás	21	" " "		" " "
33	Kis-Libercse	30 h. 600 [] öl szántóföld	100	január 1. július 1.		földek átrágyázása
34	Nagy-Libercse	4 h. 155 [] öl föld	22	január 1.		" " "
35	"	1030 [] öl kert	12	január 1.		kerítés fentartás és trágyázás
36	"	4 [] öl kert	1	január 1.		határvonal fentartása
37	"	469 [] öl kert	3	január 1.		kerítés fentartás és átrágyázása
38	Felső-Sztrégova	közös italméresi jog	120	1/4 évenként előre		" " "
39	"	1 h. 914 [] öl kert	27	január 1.		" " "
40	Príboj	34 h. 1142 [] öl tag	40	január 1. július 1.	B.-Gyarmat szeptember 22-én	Tűzkárbizt. épületek összes javítása
41	Süllye	7 ted dézsma váltáság	23 ft 34 kr	" " "		" " "
42	Lentvora	közös italméresi jog	180	" " "		" " "
43	Halászi	1/4 rész privat italméresi jog	30	" " "		" " "
44	Ludány	privát italméresi jog házzal	735	1/4 évenként előre		" " "
45	Divény	kastély torony raktár	9	január 1.		" " "
46	"	privát italméresi jog és ház	2200	1/4 évenként előre		" " "
47	"	privát malom	150	január 1.		" " "
48	"	150 [] öl vasuti faraktár Eisler féle	20	január 1.		" " "
49	"	800 [] öl " Forgách-féle	210 ft 25 kr	" " "	Divény szeptember 25-én	földek "átrágyázása" határvonalok felújítása
50	Fűrész	392 h. 1223 [] öl tag	400	1/4 évenként előre		" " "
51	Divény-Oroszi	127 h. 1539 [] öl brezniai tag	230	január 1. július 1.		" " "
52	"	4 h. 83 [] öl szántóföld	13	január 1.		" " "
53	Bzova	25 h. 1208 [] öl föld rét	100	január 1. július 1.		" " "
54	Dobrocs	42 h. 1361 [] öl föld rét	150	" " "		" " "
55	"	11 h. 804 [] öl föld rét	25	" " "		" " "
56	Lónyabánya	közös italméresi jog 2 házzal	2030	1/4 évenként előre		Tűzkárbizt. ép. ösz. jav. ösz. adók fizetése
57	"	privát ház	120	január 1. július 1.		" " "
58	Kotman-Lehota	4 kis beltelek	2	január 1.		" " "
59	Gergelyfalva	közös italméresi jog házzal	220	1/4 évenként előre	Divény szeptember 26-án	Tűzkárbizt. ép. ösz. jav. ösz. adók fizetése
60	Málnapatak	4 deszkametsző telep	17	január 1.		határvonalok fentartása
61	"	Tilofka, Bajuszova, Csehrta rét	4	január 1.		" " "
62	"	Grun rét	14	január 1.		" " "
63	"	Dubrovka rét	3	" " "		" " "
64	"	Smolna tatarik rét	4	" " "		" " "
65	"	malom mellett föld	6	" " "		földek "átrágyázása"
66	Látka	59 hold 608 [] öl föld rét	108	1/4 évenként előre		" " " határvonalok fentartása
67	"	privát malom és ház	160	" " "		tűzkárbiztosítás összes épület javítás
68	"	italméresi jog	520	" " "		összes adók fizetése
69	"	2 h. 1040 [] öl rét	16	január 1.	Divény szeptember 26-án	vizmosás kő és bokortól óvás
70	"	Choholnu potok rét	5	" " "		" " "
71	Nedelistye	privát malom és ház	50	" július 1.		tűzkárbiztosítás épület összes javítás
72	Veres	130 h. föld rét	150	" " "		földek átrágyázása a határvonalok fentartása
73	"	privát malom házzal	110	" " "		tűzkárbiztosítás épület összes javítás

Az árverés mindenkor reggeli 8 órakor kezdődik. Árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási ár felét vagy esetleg az egészét bánatpénzzel letenni, s azt az árverés befejezte után az egyévi bérösszeg felére vagy esetleg egészére kiegészítve az uradalomnál hagyni. Egyéb árverési feltételek az árverést megelőzőleg a helyszínen megtudhatók. Írásbeli zárt ajánlatok is elfogadtnak az uradalom zsélyi tisztartóságánál az árverés napjáig vagy az árverés napján a helyszínen.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1884. évi augusztus hó 25-én.

A divényi senioralis uradalmi kormányzóság.